
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Decreto n. )06

Anno202'

VISTA

IL DIRETTORE GENERALE
lo Statuto dell'Università degli studi di Cassino, emanato con Decreto del Rettore n.
661 del 26 lugliozt) 18, prot. n. 15646 del 26 luglio 2018, Pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale - n. 186 dell'Il agosto 2018;
la legge n. 104 del 5 febbraio 1992, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione
sociale e i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni;
la legge n. 170 del 8 ottobre 2010, "Norme in materia di disturbi specifici di
apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare l'articolo l'art. 5, comma 4;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento
sull'autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n.
509, ed in particolare l'art.5, comma 5;
il Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 249 del lO
settembre 2010, come modificato dal Decreto del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca n. 81 del 25 marzo 2013, recante il regolamento
concernente la "Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e
della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art. 2, comma 416,
della legge n. 244 del 24 dicembre 2007";
il Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre
2011, recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli
5 e 13 del Decreto n. 249 dellO settembre 2010," (cd. DM Sostegno) e, in particolare,
l'articolo 3, in cui sono definiti i requisiti di attivazione di tali percorsi formativi e
successive modificazioni;
ilDecreto del Ministero dell' istruzione, università e ricerca n. n. 948 del I? dicembre
2016 disposizioni concernenti l'attuazione dei percorsi di specializzazione per le
attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e
della ricerca IO settembre 2010 n. 249 e successive modificazioni;
il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante "Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale
della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13
luglio 2015, n. 107", e successive modificazioni, e in particolare l'articolo 5, l'articolo
17, comma 2, lettera d), e l'articolo 22, comma 2;
il Decreto del Presidente delle Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19 "Regolamento
recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso
a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del
decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2008, n.133."
il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 9 maggio 2017,
n. 259 concernente la revisione e l'aggiornamento della tipologia delle classi di
concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo
e secondo grado previste dal D.P.R. n.19/2016
il Decreto del Ministero dell' Istruzione, Università e Ricerca n. 616 dellO agosto 2017
relativo all'acquisizione dei 24 CFU nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e
nelle metodologie didattiche; .
il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 febbraio 2019,
n. 92 recante "Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno
di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca lO
settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni" che ha modificato la disciplina di
cui al DM 30 settembre 20 Il;

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR) Casella di posta certificata:

protocollo!Ù)pec. unicas. il
P.IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: 1T75 B053 727437000001 0409621

- -- -- - ------------------------------------------

UNICAS - Prot. n. 0002773 del 07/02/2024 -  Ufficio gestione personale tecnico - amministrativo



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

;.

VISTO

CONSIDERA TO

il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni nella L. 6 giugno
2020, n. 41 (G.U. 06/06/2020, n. 143);
il Decreto InterMinisteriale n. 90 del 7 agosto 2020 avente ad oggetto "Disposizioni
concernenti leprove di accesso aipercorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni
con disabilità";
la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del
diritto allo studio prot. n. n. 26668 del 30 dicembre 2022, concernente 1"'Avvio dei
percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola
dell'infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l'a.a. 2022/2023.
Indicazioni operative- VIII CICLO", con cui, è stato chiesto a tutte le Università di
indicare il massimo del potenziale formativo, tenuto conto di eventuali idonei che, ai
sensi dell'art.4, comma 4, del decreto 92/2019, hanno diritto ad essere ammessi in
soprannumero presso le stesse sedi in cui hanno sostenuto le prove; salvo motivata
deroga, che sarà gestita direttamente tra le istituzioni accademiche interessate;
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, del 18 e
25/1/2023 relative all'istituzione e all'attivazione, nell'anno accademico 2021-2023,
2022-2023, del VIII CICLO dei Corsi di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo
primario e secondario, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto IO settembre 2010, n.
249 con una previsione di 1500 posti così ripartiti;
n. 150 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola dell'infanzia;
n. 150 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola primaria;
n. 400 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola secondaria di
I grado;
n. 800 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola secondaria di
II grado
la convenzione stipulata in data 24 gennaio 2022 tra l'Università degli Studi Roma
Tre Dipartimento di Scienze della Formazione e l'Università degli Studi di Cassino e
del Lazio Meridionale per l'attivazione, la realizzazione e l'organizzazione del Corso
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno
per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario a.a. 2022-2023 , ai
sensi degli articoli 5 e 13 del decreto lO settembre 2010, n. 249, presso l'Università
degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale mediante la messa a disposizione da
parte del Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma
Tre della figura del Direttore del Corso e l'impiego delle competenti risorse
scientifiche e professionali delle due Università;
il Decreto Ministeriale n. 694 del 30 maggio 2023 concernente l'autorizzazione
dell'avvio, per l'anno accademico 2022/2023, dei percorsi di formazione per il
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni
con disabilità nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria
di I grado e nella scuola secondaria di II grado, nei limiti dei posti fissati per ogni
Ateneo nell'allegata tabella A del decreto;
la tabella allegata al suddetto Decreto Ministeriale n. 694 del 30 maggio 2023
riportante i posti assegnati all'Università di Cassino e del Lazio meridionale come di
seguito indicato:

150 per il ciclo della scuola dell'infanzia
150 per il ciclo della scuola primaria,
400 per il ciclo della scuola secondaria di primo grado
800 per il ciclo della scuola secondaria di secondo grado;

per un totale di 1.500 posti;
che i corsi suddetti dovranno concludersi, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del decreto
ministeriale 8 febbraio 2019, n. 92, entro il30 giugno 2024;
il 0.0. n. 438 del 7 giugno 2023, con il quale il dottoFulvio VENDITTl, Responsabile
dell'Ufficio Gestione Personale TAB e dell'Ufficio Pensioni Personale Docente e
TAB di questo Ateneo, è stato nominato Responsabile del Procedimento

VISTO

VISTA

VISTE

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR) Casella di posta certificata:

protocoIlO'l:ì)pec. unicas. il
P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

.!

CONSIDERATO

Amministrativo per la selezione di accesso e l'organizzazione, nell' anno accademico
2022/2023, dei Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attività di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario, ai
sensi degli articoli 5 e I3 del decreto lO settembre 2010, n. 249.
la nota prot. n. 15874 del 18 settembre 2023, con la quale è stato emanato un interpello
interno per l'individuazione del personale tecnico, amministrativo e bibliotecario da
destinare allo svolgimento di attività di tutor d'aula per la didattica in presenza
dell'VIII ciclo di sostegno, con il coordinamento del Responsabile del Procedimento
Amministrativo (RPA);
il DD n. 751 del 3 ottobre 2023, come modificato dal 0.0. n. 959 del 27 novembre

I
2023, con il quale sono stati individuati i dipendenti per lo svolgimento dell'attività di
tutor d'aula per la didattica in presenza dei corsi di formazione per il conseguimento
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità
della scuola del ciclo primario e secondario (VUI ciclo);
il prospetto riepilogativo dei turni effettuati dal personale individuato con il citato
0.0. n. 751/2023, come modificato dal D.D. n. 959/2023, nel periodo ottobre­
dicembre 2023, trasmesso dal Responsabile del Procedimento Amministrativo;
il prospetto riepilogativo dei turni effettuati, nel periodo ottobre-dicembre, dal
personale impegnato nello svolgimento dell'attività di supporto informatico in aula
per la didattica in presenza dei corsi di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della
scuola del ciclo primario e secondario (VIII ciclo), trasmesso dal Responsabile del
Procedimento Amministrativo;
il prospetto riepilogativo dei turni effettuati, nel periodo ottobre-dicembre 2023, dal
personale addetto alle attività di primo soccorso e antincendio impegnato nelle attività
in aula connesse allo svolgimento della didatti~a in presenza dei corsi di formazione
per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli
alunni con disabilità della scuola del ciclo primario e secondario (VIII ciclo),
trasmesso dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell' Ateneo;

... il verbale della riunione di contrattazione del 21 novembre 2023, nella quale è stata
approvata la corresponsione del gettone anche al personale di portineria del Polo
didattico della Folcara impegnato nel supporto alle attività connesse allo svolgimento
della didattica in presenza dei corsi di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della
scuola del ciclo primario e secondario (VIII ciclo), sostegno VIII ciclo;
il prospetto riepilogativo dei turni di lavoro effettuati, nel periodo ottobre-dicembre
2023, dal suddetto personale di portineria del Polo didattico della Folcara, trasmesso
dal Responsabile del Procedimento Amministrativo;
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25 settembre 2023, con la quale è
stato approvato il piano economico del corso di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo
primario e secondario VIII ciclo;
il 0.0. n. 53 del 19 gennaio 2024, con il quale è stato autorizzato il pagamento del
compenso, per il periodo ottobre-dicembre 2023, al personale individuato con il 0.0.
n. 751 del 3 ottobre 2023, come modificato dal 0.0. n. 959 del 27 novembre 2023,
impegnato in qualità di tutor d'aula, al personale impegnato nello svolgimento
dell'attività di supporto informatico in aula, al personale di portineria del Polo
didattico della Folcara e al personale addetto alle attività di primo soccorso e
antincendio connesse allo svolgimento della didattica in presenza dei corsi di
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno
didattico agli alunni con disabilità della scuola del ciclo primario e secondario (VIII
ciclo); I

che, per mero errore materiale, negli allegati al citato 0.0. n. 53/2024, non sono stati
riportati i nominativi, con i relativi importi da liquidare, di alcuni dipendenti che hanno

I

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR) Casella di posta certificata:

protocollojjl1pec. unicas. il
P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

____ .. - -~-



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

RITENUTO

partecipato alle suddette attività e per altri dipendenti è stato riportato un importo da
liquidare inferiore rispetto a quello dovuto;
il prospetto riepilogativo contenente l'elenco del suddetto personale trasmesso dal
Responsabile del Procedimento Amministrativo;
di dover procedere alla liquidazione dei compensi dovuti per l'attività svolta nel
periodo ottobre-dicembre 2023;
la disponibilità sul competente capitolo di bilancio;
del Responsabile del Procedimento Amministrativo:

VISTO

ACCERTATA
SU PROPOSTA

DECRETA
- Ad integrazione del 0.0. n. 53 del 19 gennaio 2024, si autorizza il pagamento del compenso,

comprensivo degli oneri a carico Ente, per il periodo ottobre-dicembre 2023, al personale impegnato
in qualità di tutor d'aula, al personale impegnato nello svolgimento dell'attività di supporto
informatico in aula e al personale addetto alle attività di primo soccorso e antincendio connesse allo
svolgimento della didattica in presenza dei corsi di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola del ciclo
primario e secondario (VIII ciclo), secondo gli importi riportati nell' allegato 1) che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- La spesa complessiva pari ad € 5.400,00 (cinquemilaquattrocento/OO), graverà sul CB 08.06.01.01.02
"Altre competenze accessorie al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato" (ex F.S.
1.01.02.01.02) UPB "Sostegno ottavo ciclo" del Budget economico autorizzatorio anno 2024.
Il presente decreto registrato è inserito nella raccolta ufficiale interna di questa Università.

Cassino, __ k_l_7_f_E_B_, _20_'2_4__

Il Responsabile qel Procedimento Amministrativo
(dott.rV'<!/ff...'I'/iJ{Q ).. ',1

Supporto allerr cedure concorsuali
(dott.ss{lI\p izi I Greco)

~.

,:.S-4f2-bt to
_______llL.o_'t_ .

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR) Casella di posta certificata:

protocollofiìJpec. unicas.it
P.IVA 01730470604 - CF 81006500607
ISAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



AlI. n. 1 al DD n. APG del r.'.7 FEB. 2024
;

Campanile Maria Rosaria 100,00
Casolare Vincenzo 100,00
D'Aliesio Sara 100,00
D'Ammizio Simona 200,00
D'Alvito Olindo 700,00
De Giuli Davide 300,00
De Rosa Aurelia 100,00
De Santis Antonella 100,00
De Santis Antonino 200,00
Di Cieco Riccardo 100,00
Di Manno Francesco 100,00
Di Manno Mario Pasqualino 100,00
Di Mascio Flaminio 100,00
Di Rosa Antonio 100,00
D'Orio Raffaella 100,00
Fiorillo Daniela 100,00
Fontana Clara 100,00
Francescone Claudio 300,00
Franchitto Barbara 200,00
Gigante Gessica 100,00
Lapati Sonia 100,00
Nardone Luigino 100,00
Pallone Daniele 100,00
Palumbo Simona 100,00
Pesce Massimo 100,00

. Porpora Luigi 100,00
Ranaldi Adolfo 100,00
Romano Paola 100,00
Ruscito Maria Grazia 100,00
Ruscito Rossana 100,00
Russi Aldo Giovanni Giuliano 100,00
Savelli Mirco 200,00
Tiribel!i Fabio 400,00
Trotta Patrizia 100,00
Valente Massimiliano 100,00
Venturini Patrizia Anna Maria 200,00

TOTALE GENERALE 5.400,00


